
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

N.   23 del 05/10/2023  
 
 

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE 

FAMILIARI 2020-2023- Interventi per il benessere delle famiglie numerose – D.G.R. n. 220/2020 

– D.G.R. n. 861/2023. A.D. n. 852/2023. Atto di indirizzo 

 

 

 
L’anno duemilaventitrè il giorno 05 del mese di ottobre alle ore 11,00, in modalità “a distanza” tramite 

piattaforma MEET, si è riunito, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale TA/7, in seduta 

straordinaria, giusta convocazione protocollo n. 0051653/2023 del 04/10/2023 e risultano presenti: 

 

N. Ente QUALIFICA NOME E COGNOME P A 

1)  Comune di Manduria  Presidente Fabiana Rossetti - Assessore x  

2)  Comune di Avetrana   Componente Elisabetta Marchetti - Assessore x  

3)  Comune di Fragagnano Componente Serena Bisanti - Assessore x  

4)  Comune di Lizzano Componente Maria Cristina Toma - Assessore x  

5)  Comune di Maruggio Componente **************************************************  x 

6)  Comune di Sava Componente Roberta Friolo – Assessore  x  

7)  Comune di Torricella Componente Angelo Caputo - Assessore x  

8)  ASL TA Componente **************************************************  x 

Totali 6     

 

 

Assiste alla seduta nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano, Avv. Annamaria Bene Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Comune di Manduria, che provvede alla redazione e sottoscrizione del presente 

atto, come previsto all’art. 9 del Regolamento di funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

Presiede l’assessore Dott.ssa Fabiana Rossetti, delegata del Sindaco del Comune di Manduria capofila. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 

dell’argomento sopra indicato. 



 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 

novembre 2000, n. 328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento 

fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in 

special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e 

compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un 

sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di riferimento; 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 
 

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; Visto il 

Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 353 del 14/03/2022; 

Dato atto delle risultanze del percorso partecipato funzionale alla stesura del Piano Sociale di Zona 

2022-2024; 
 

Vista la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

Vista la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA – Piano Regionale delle 

Politiche Familiari 2020-2023- Interventi per il benessere delle famiglie numerose – D.G.R. n.220/2020 – 

D.G.R. n. 861/2023. Approvazione dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto ai 45 

Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali Sociali della Puglia, per l’attivazione di interventi al fine 

di garantire l’erogazione dei contributi in favore delle famiglie numerose in attuazione della scheda n.2 

della macro area Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie. 

 

Considerato che tra le finalità dell’Avviso pubblico vi è la prevenzione delle condizioni di disagio economico 

e sociale a seguito della numerosità dei figli e mantenere il benessere familiare, con la promozione di 

iniziative di riduzione degli oneri sostenuti dalle famiglie numerose, attraverso l’abbattimento dei costi e 

delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, nonché il riconoscimento di agevolazioni e riduzioni di 

particolari imposte e tasse locali; 

 

Tenuto conto che per l’Ambito Territoriale 7 di Manduria potrebbero essere attivati i seguenti servizi: 

agevolazioni nell’uso dei trasporti pubblici, riduzione per i servizi e attività extrascolastiche come attività 

sportive/ludiche e riduzione per le spese per ticket sanitari e visite specialistiche; 

 

Considerato che saranno ammessi all’iniziativa gli Ambiti Territoriali che avranno aderito al progetto 

manifestando la propria disponibilità, secondo le modalità e le condizioni previste nell’Avviso; 

 

Sentita la relazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano; 
 

 

Uditi gli interventi dei presenti; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati e approvati: 

 

* Di prendere atto delle premesse; 

 

* Di manifestare l’interesse a partecipare all’ Avviso per l’attivazione di misure di intervento destinate ai 

nuclei familiari, anche monogenitoriali, con numero di figli conviventi fiscalmente a carico, pari o 

superiore a tre – compresi eventuali minori in affidamento familiare, in affido preadottivo – 

composti da cittadini italiani o di uno stato appartenente all’Unione Europea, oppure, per i cittadini 

extracomunitari, in possesso del permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo o di un 

permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno, residenti in Puglia da almeno sei mesi; 



 
* Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Annamaria Bene; 

 
* Di individuare quali interventi/misure da attuare i rimborsi per ticket sanitari e visite specialistiche;  

* Di demandare all’Ufficio di Piano tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

 

* Di demandare all’Ufficio di Piano la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line 

del Comune Capofila nonché sul sito istituzionale dell’Ambito Territoriale; 

 

* Di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Avv. Annamaria Bene 

 Il Delegato del Presidente del Coordinamento 

Istituzionale 

Dott.ssa Fabiana Rossetti 

 

 

 

Il presente atto è stato affisso oggi ____________________ all’Albo Pretorio online e vi rimarrà 

pubblicato per quindici giorni consecutivi. 

 

Manduria, _____________ 

Il Segretario Generale 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 

consecutivi dal _____________________ al _____________________ (art. 124, comma 1, D. Lgs. 267/2000) senza 

opposizioni. 

 

Manduria, _____________ 

Il Segretario Generale 

______________________________ 

 
 


